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DiN DUYGUSU 

Prof Dr Necıneddin Herkin 

Din, insan tabiatinin pek çok temayülünü tatmin eder. İşte onun 
bu hasleti de elin duygusunun aynı zamanda hem muğltiklığım, hem de 
kuvvetini izah etmektedir. 

İlk zamanlarda din, sonradan felsefe ve ilme devredilen vazifeyi 
görmektedir; iptidai insanlığın aynı zamanda felsefesi ve ilmidir; ca
hil zekalara kilinat hakkında kabul edebilecekleri yegane izahı getiren 
odur; zira felsefe ve ilim gibi insanı tekmil hadiseleri sebebiere bağla
mağa sevkeden akli insiyakten neş'et eder. Fakat insan bu sebebleri ilk 
evvela kendi şahsiyetinin örneğine uygun tasavvur eder, yani canlı, ze
kaya ve iradeye sahip, kendisi gibi muayyen gayelere müteveccih, zevk 
ve izclirap duyan, ~şk ve nefret hisleri besleyen sebebler ... 

İşte pozitivist mektebin başı Auguste Comte'un ilahi devir adını 
verdiği beşeri alemin akli tekamülünün ilk devresi böyle başlar. Bu deY

rede insan, etrafındaki her şeyde, yıldızlarda, nehirlerde, dağlarda, can
lı mahluk veya cansız eşyalarda, yaşayan, akla sahip, fenalık veya iyilik 
yapabilecek ve kendisine nispeten çok kudretli olmalarına ve çok defa 
anlayamıyacağı veya tahmin edemiyeceği hareketlerde bulunmalanna 
rağmen kendisi ile aynı mahiyette varlıklar görmektedir; bu gizli kud
retiere tabi olduğu için de onlara tapar, itaat, korku ve hürmet nişane
leri ile, kurbanlar ve dualada onların müsaınahasım celbetmeye, öfke
lerini hertaraf etmeğe çalışır. 

Felsefe ve ilim tekamül ettikçe din, aydınlara karşı kainatı izah va
zifesini gittikçe daha az ifa edebiliyor gibi görünüyor; fakat, muhakkak 
ki, ilim ve felsefe kendileri için meçhul olan insanların büyük kitlesi 
nezdinde bu vazifesini tamamen yerine getirmekte devaıp. ediyor. Hat-
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ta, felsefe ve ilim ile biraz ilgisi olanların çoğu dahi ya dini. doğmatizm 
ile ilim ve felsefenin veremediği kat'iyet ihtiyacını karşılamak veya nis
bi yahut niltamam buldukları.ilmi ve felsefi izahları itınam etmek için 
dine bağlı kalıyorlar veya ona geri dönüyorlar. 

Şuna işaret ehneli ki, umumi anlamda din denildiği zaman bir taraf
tan muhtelif itikatlan ve dini ibadet şekillerini içine alabilen din duy
gusu, diğer taraftan da müslümanlık, hiristiyanlık, budizm gibi muay
yen dinler anlaşılmaktadır. 

En ulvi din duygusu ruh ve hakikat olarak Allah sevgisi, daha dünye
vi hayatta iken ebedi hayata iştirak gayretidir. Bu his mutlaka muay
yen bir dine bağlılık şeklini almayabilir. Bu esastan hareket edildiği tak
dirde, Sokrat, Aristo, Eflatun gibi mütefekkirlerin muayyen bir dine bağ-
lı olmamalarına rağmen dinsiz olduklan söylenemez. , 

Din duygusu onu bir dereceye kadar maddileştiren, tespit eden iba
det şekilleri ile haricen tezahür eder. Zira beşeriyet heyeti umumiyesile 
ele alındığı takdirde, nazari bir idealizm ile iktifa edemez; o, zeka ve 
akıldan ziyade duygulara ve muhayyHeye hitap eden alamet ve mera
simler arar. 

Bundan başka, insanda, anlamadan, itaatle, körükörüne inanmak, ne 
kadar az aniarsa o kadar kuvvetle inanmak ihtiyacı da vardır. Muhakkak 
ki bunun aksi de vihiddir. Beşeri tabiatin naınütenahi muğlaklığı içinde 
böyle tezatlara rastlanır. Bazı kafalar tabii olarak rasyonalizıne mütema
yildir: Ancak anladıklarına inanırlar; onlar için karanlık, izah edilemeyen 
her şey şüpheli veya imkansızdır. Diğerleri tabiaten mistiktirler: anlaşıl
mayan şey onları cezbeder; çok vazılı olan şeyden çekinirler; bedahat on
lar için hakikatten ziyade hatanın işaretidir. Dini inançlamı ekserisi insan 
anlayışına kapalıdırlar; akla değil, imana hitap ederler. Bu bakımdan in
san ruhunda çok tabii, çok derin olan "inanma" ihtiyacım tatmin ederler. 
Bir kaç asırlık felsefi ve ilmi kültür - ki bu da bir dereceye kadar malı
dut ve sathidir - bu inancı yıpratamamışdır.Diğer taraftan dini akideler 
lehine uzun bir an·anenin otoritesi de mevcuddur ve bunlar kendilerini 
ferde, o zamana kadar onlara bağlı kalmış ve halen de bağlı olan sayısız 
müminin müşterek kuvvetile kabul ettirirler. Dinlerin bu sosyal karakte
ridir ki, onların muazzam ve muannit tesirini izah eder. Bu sosyal karak
ter, ayrıca, dini ahlaka da sırf felsefi ahlaka nazaran biiyük bir üstünlük 
temin etmektedir. 

Herhangi bir mezhep düşüncesi dışında, bir filozof veya alim gözü 
ile tedkik edildiğinde, görülür ki, dinler, ferdin tabii temayüllerinden 
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doğmaktadır. İşte din duygusunun tezahürlerinin beşeriyete şamil olarak 
ımevcudiyeti ve ternaclisi de bundan ileri gelmektedir; bunların bazıları 
insanda çok derin muhtelif ihtiyaçlara cevap verir ve bu sebebiedir ki, 
bir kaç kişinin gayretile bugünden yarına ortadan kalkamaz. Din duygu
:sunda mündemiç öyle bazı hisler vardır ki, bunların yok olması insan ru
hunda muazzam bir boşluk bırakır: sonsuzluk ve ideal hisleri gibi. 

İnsanın, hiç olmazsa ara sıra, kilinatın sonsuzluğu karşısında kendi 
ımevcudiyetinin ve akll kudretinin hududlanm idrak etmesi faydalıdır. 
'Sonsuzluk ve mutlaklık fikrinde insan zekasım günlük b-asit hadiselerin 
fevkine çıkararak yükselten bir şey vardır. Sadece bu hadiselere ba2th ];:>ı
larak maddi menfaat kaygusuna dalan ferdler ve milletlerden hayır gel
·mez. ilim adamının dahi araştırmalan sı-rasında tamamen nüfuz edemiye
<eeği bazı şeylerin mevcud olduğu hissini muhafaza elmesi lazımdır. Bu 
'Sebeblerledir ki din duygusunun insan ruhunda yaşatılması beşeriyet 

:için faydalıdır. Din hissbin menbaları kurutulursa, beşeri hayatın asa
letini ve güzelliğini teşkil eden sonsuzluk ve ideal hisleri de aynı zaman 
,,da yok edilmiş olur-. Fakat şunu da ilave etmeli ki, din duygusunu mey
dana getirmek üzc{e birleşen muhtelif his ve temayüller daima aynı de
".recede takdir ve },abule şayan değildir. Din duygusunun basit şekilleri
~ne öyle insiyaklar, temayüller karışır ki, bihakkın rasyonel ve liberal bir 
·terbiye bunu mürakabesi altında tutmaz ve bunların bazılan ile mücade
le etmezse, içtimai bakımdan çok zararlı neticeler hibıl olabilir: mesela 
'bilinmiyen şeyin korkusu ki bundan iptidai ımıhitlerele feci hurafeler do
·~ğabilir; insanda mevcut gayrimeş'ur hodgamlık ki yobazı kendi selameti 
"dışında hiç bir şey ile aLikadar olmamağa sevkeder; Pihayet, zahiri bir 
'tevazu altında gizl_,~nen gurur ki, bu da iman eden kim>eyi sadece kendi
·:sinin mutlak ve ebedi hakikate vakıf olduğuna inandırır. Din hissinin 
böyle hurafe ve far.atizme dalmaması için laik öğretime de mühim bir 
·vazife düşmektedir. Vakıa laiklik prensipi icabı okullarda doğrudan doğ
ruya din tedrisatı yapılamaz, fakat acaba burada dahi, muayyen bir ~ez
hebe bağlılık mevzuubahs olmaksızın, insanda İ:15iyak1 olarak mevcud din 
duygusu bir dereceye kadar terbiye edilemez mi? Akla hürmetle birlikte 
·.-serbestçe aranan ve samirniyetle kabul edilen iman aşkı, insanlık şerefi
ne hürmet VE' zamanımızcia dahi nadir ve zaruri bir fazilet olan müsama
'hakarlık öğretilemez mi? Her halde, öğretim ve eğitime hakim olan laik
lik prensipinin bugünkü cemiyet hayatında dahi elinin tesirini ve işgal et
'tiği mühim yeıi inkilra kadar götürmemesi doğru olur; zira, yukarıda da 
işaret ettiğimiz gibi, layikile terbiye edilmeyen din duygusu, bilhassa mü
ınevveri az olan kitlelerde, her bakımdan istismara müsait tehlikeli bir un
'Sur teşkil eder. Nitekim siyasi sahada bunun misalleri gö_ı;ülmüşclür. 
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Çok defa gelişigüzel savrulan yobazlık, gericilik ithamları karşısında: 
adeta din ve dini tubiye mevzularının ele alınmasında bir çekingenlik 
hasıl olmuştur. Halbuki bu çekingenlik de, maalesef sadece cahil kitleyL 
istismar edebilmek için onu karanlıkta bırakmak istiyenlerin işine yaramak
tadır. Binaenaleyh, bugün dahi, her şeye rağmen, din ınevzuunun ortaya 
koyduğu tekmil meseleler üzerinde cesaret, ciddiyet ve bitaraflıkla düşün
mek zaıureti vardır; zira bir milletin manevi kalkınınası, dini ve din duy
gusunu inkar ve ihmal ehnekle değil, bililkis yanlış inanç ve hurafelerle· 
mücadele etmek ve ona bu mevzuda da doğru yolu gösteıınekle ınüınkünı 
olur. 
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